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Úvod

Mezi základní potřeby každého člověka patří pocit sounáležitosti a také pocit uznání. Není

tomu jinak ani v případě osob se sluchovým postižením. Sluchové postižení jim však tyto

potřeby častokrát znemožňuje naplnit. Bariéra způsobená problémy při komunikaci pak

těmto lidem často znesnadňuje život, což má zásadní vliv na jeho celkovou kvalitu.

V současné moderní době jsou ale možnosti, jak těmto dopadům sluchového postižení

alespoň částečně předcházet. Jednou z nich je implantace kochleárního implantátu.

Téma kochleárního implantátu mě, po již dřívějším seznámení s jednou

z respondentek mého výzkumu, zaujalo natolik, že jsem se rozhodla psát bakalářkou práci

právě o tomto „zázraku“ moderní doby. Kochleární implantát totiž může kvalitu života

osobám se sluchovým postižením pozvednout na mnohem vyšší úroveň.

Ve své bakalářské práci s názvem „Kochleární implantát a jeho dospělý uživatel“

chci přiblížit běžný život dvou dospělých uživatelek kochleárního implantátu, z nichž

každé byl implantát dán v odlišném období jejich života. Hlavním cílem práce je porovnat

reálný život těchto dvou žen včetně operace a pooperační péče s teoretickými informacemi

z odborných zdrojů.

Práce je rozdělena na dva velké celky. Na část teoretickou, která obsahuje 6 kapitol,

jež slouží jako východisko pro druhou, praktickou část práce. Ta v jedné, sedmé kapitole,

obsahuje vlastní výzkumné šetření a jeho výsledky.

První kapitola vymezuje pojmem „surdopedie“ a pro celkové pochopení

problematiky kochleární implantace seznamuje s anatomií a fyziologií lidského sluchu.

Druhá kapitola se věnuje vývojové psychologii, jelikož sluchová vada ovlivňuje

vývoj jedince ve všech složkách osobnosti. Následkem toho je narušená komunikace

s okolím a také možnosti vzdělávání. Problémy bohužel nekončí spolu s dětstvím, ale

přetrvávají do dospělosti, kdy člověk musí překonávat překážky běžného života.

Ve třetí kapitole je problematika věnována klasifikaci vad a poruch sluchu, což

odborná terminologie dále upřesňuje. Klasifikace sluchových vad dle stupně se opírá

o rozdělení BIAP a WHO. Kapitola dále popisuje odborná vyšetření sluchu, jejich metody

a screening sluchových vad.

Čtvrtá kapitolu tvoří hlavní téma práce, a to je problematika kochleárního

implantátu - seznámení s kochleárním implantátem, předoperační péče, operace,
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pooperační péče či výběr vhodných kandidátů. To vše je součástí čtvrté kapitoly.

Vzhledem k tomu, že jedna z respondentek podstoupila implantaci až v dospělosti, je

pooperační rehabilitace v této práci věnována pouze té v dětství.

Pátá kapitola přibližuje vzdělávací systém jedinců s kochleárním implantátem na

úrovni preprimárního, primárního, sekundárního a terciálního vzdělávání.

Kapitola šestá řeší kvalitu života a seznamuje s některými subjektivními

a objektivními metodami jeho měření. Přibližuje dotazník SQUALA, který zjišťuje

subjektivní kvalitu života respondentek, a též je součástí praktické části bakalářské práce.

Praktická část, uvedená pod sedmou kapitolou se zabývá vlastním výzkumným

šetřením a vyhodnocením jeho výsledků. Mimo hlavní cíl, kterým je porovnání života

jedince s kochleárním implantátem s teoretickými informacemi z odborných zdrojů, jsou

vytyčeny i tři cíle dílčí. Za pomoci výzkumných otázek je zjišťováno, zda je uživatel

kochleárního implantátu diskriminován při hledání zaměstnání, jestli si hledá partnera mezi

slyšícími nebo spíše mezi lidmi se sluchovým postižením a na základě dotazníku

SQUALA je zjišťována kvalita života těchto osob. Se zřetelem ke kvalitativnímu

charakteru práce je jako metoda šetření zvolena podrobná případová studie dvou žen

a interview s nimi.

Ráda bych zde ale také zmínila svůj obdiv ke všem lidem bez rozdílu, kteří jsou ve

svém životě nuceni překonávat různé zdravotní překážky. Zaslouží si velkou úctu,

pochopení a naši pomoc v jejich statečném boji o kvalitní život. Stejný obdiv a úctu si také

zaslouží vědci, lékaři, zdravotní sestry a všichni, zejména rodiny a přátelé, kteří smysl

svého života spatřují v pomoci potřebným.
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1 Uvedení do problematiky sluchového postižení

1.1 Vymezení pojmu surdopedie

Název této vědní disciplíny je odvozen od latinského slova surdus = hluchý a slova

řeckého původu paidea = výchova.

Surdopedie je jednou z disciplín speciální pedagogiky, která se zabývá výchovou,

vzděláním a rozvojem jedinců se sluchovým postižením. Fisher, Škoda, Svoboda, Zilcher

(2014, s. 20) popisují surdopedii jako dílčí disciplínu speciální pedagogiky, která se zabývá

výchovou a vzděláním osob, které mají handicap z důvodu poruchy v oblasti vnímání

sluchem.

Jedná se o multidisciplinární vědu, která úzce spolupracuje nejen s ostatními

pediemi, ale i s obory obecně pedagogickými, biologickými, sociologickými,

psychologickými či filozofickými. Dále také s některými medicínskými obory, jako je

pediatrie, otorinolaryngologie, foniatrie a audiologie (Bulová in Pipeková, 1998, s. 81).

Jak uvádí Horáková (2012, s. 9), je třeba poukázat i na důležitost spolupráce

s technickými obory. To se týká např. sluchových protetik.

Dnes je surdopedie samostatná disciplína speciální pedagogiky. Dříve, do roku

1983, spadala pod obor logopedie. Hlavním předmětem bylo budování mluvené řeči

a hledání náhradních technik pro percepci řeči mluvené. Především pomocí odezírání

a zapojením zbytků rehabilitovaného sluchu (Potměšil, 2003, s. 7).

Potměšil (2003, s. 7) dále uvádí: „Logopedie je součástí výchovné a vzdělávací

práce v surdopedii i nadále a bude mít vždy svoje pevné místo ve speciálních školách pro

sluchově postižené.“

Šlapák (1995, s. 23) konstatuje, že surdopedie se z logopedie vyčlenila, jelikož

vývoj neslyšícího dítěte je zcela jiný, než je vývoj dítěte, které špatně mluví, ale slyší

dobře. Řečová vada neomezuje dítě v rozvoji osobnostních vlastností tolik, jako u dítěte se

sluchovou vadou nebo neslyšícího. U neslyšících dětí má vada hluboký dopad na celkový

vývoj jedince po všech směrech. Další rozdíly popisuje Šlapák (1995, s. 23) v metodách

surdopedické práce. Ty se od logopedických liší v tom, že nelze provádět sluchové

kontroly a řeč se u neslyšícího dítěte formuje uměle. K tomu slouží zrakové,

proprioceptivní a taktilní vnímání.
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Surdopedie má různé cílové skupiny, které je potřeba si vymezit a podle toho pak

dále postupovat při naplňování cílů. Z hlediska cílových skupin vymezuje Potměšil (2003,

s. 8) cílovou skupinu sluchově postižených dětí a mládeže, dále skupinu rodičů těchto dětí

a také skupinu pedagogických pracovníků. Primárně se však jedná o sluchově postižené

děti a mládež.

Horáková (2012, s. 9) zahrnuje do kategorie těchto osob osoby neslyšící,

nedoslýchavé a ohluchlé, neboť označení sluchové postižení zahrnuje velmi heterogenní

skupinu osob.

Souralová a Langer (2005, s. 9) do výčtu zahrnují ještě osoby s kochleárním

implantátem.

„Cílem surdopedie je komplexní péče o sluchově postižené, jejich sociální

a pracovní zapojení, které se může realizovat v různých úrovních socializace.“ (Bulová in

Pipeková, 1998, s. 81)

1.2 Anatomie a fyziologie sluchu

Než se dostane k anatomii a fyziologii sluchu, je třeba si tyto dva pojmy vysvětlit.

Anatomie = věda zabývající se stavbou živočišného, rostlinného a lidského těla

(Kraus, Petráčková, 1995, s. 51)

Fyziologie = věda, která se zabývá životními pochody v organismech (Kraus,

Petráčková, 1995, s. 252)

Je všeobecně známé, že sluchové vnímání je velmi důležité ve vývoji řeči,

v procesu dorozumívání a porozumění.

Lejska (2018, s. 187) s odkazem na WHO zmiňuje, že ztráta sluchu je druhým

nejhorším vrozeným postižením. Postižení sluchu totiž u malých dětí neumožní správný


[…]


Z původně malé nabídky poskytovaných služeb je plně profesionální služba pro rodiny

s dětmi se sluchovým postižením.

Jaké organizace pomáhaly vám? V čem pomoc spočívala?

Bohužel nemám žádnou zkušenost. V době mého dětství fungoval pouze Svaz invalidů a

tam jsem jako puberťačka odmítala chodit. Už jenom ten název mě odrazoval. Když jsme

se bavili s rodiči o mé práci, maminka s tátou si povzdechli, co by za to dali, existovat

podobná organizace s nabídkou služeb v totalitní době. Oni neměli žádnou podporu, žádné

informace, museli si vystačit sami. Dnes už můžu říct, že postupovali správně. V té době

by ale uvítali, aby si s nimi někdo v klidu sedl a potvrdil, že to dělají správně.

Děkuji moc za podrobné odpovědi. Mohu se teď zeptat na něco z oblasti

partnerského života? Pokud by vám to bylo nepříjemné, řekněte mi to.

Ano. Ptejte se.

Manžel je slyšící. Máte zkušenost i s partnerem, který měl vadu sluchu?

Ano, manžel je slyšící. Všechny mé známosti v mládí tvořili slyšící kluci. Důvodem asi

bylo, že jsem se od malička pohybovala mezi slyšícími. S vrstevníky, kteří měli vadu

sluchu, jsem se začala více stýkat až v dospělosti.

Měli jste někdy problém při komunikaci, v porozumění a jak jste ho řešili?

Problémy s komunikací, vyplývající z mé vady sluchu, jsme s manželem nikdy neřešili.

Manžel měl oproti ostatním obrovskou výhodu, že pocházel z rodiny, kde byla těžká

sluchová vada. Jeho prarodiče byli neslyšící a komunikovali znakovým jazykem. Vyrůstal

v rodině, kde se zcela automaticky aplikovaly komunikační zásady. Takže mně odpadlo

seznamování partnera s vadou sluchu jako takovou, upozorňování, že v šeru či dokonce ve

tmě skutečně nerozumím, že na mě nemůže mluvit, když řídím, že hovor z jiné místnosti

skutečně nedávám, že prostě potřebuji stále vidět na mluvčího.

Věděl váš partner hned o vaší vadě?

S manželem jsme se seznámili na kurzu znakového jazyka. Jeho maminka kurz tehdy

lektorovala a manžel se za ní přijel podívat, protože měl zrovna dovolenou a doma se

nudil. Věděl tedy o mé vadě sluchu hned. Možná ještě dřív, než mě vůbec poprvé uviděl.
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Vidíte nějaké plus a minus ve vašem vztahu? Tedy jako neslyšící a slyšící?

V rovině vztahu slyšící a sluchově postižený mě žádná pozitiva ani negativa nenapadají.

Možná tenkrát na začátku to bylo jiné. Nevím. Ale jsme s manželem spolu 25 let a vada

sluchu je prostě mojí součástí.

Měla jste někdy obavy, že Vaše sluchová vada bude překážkou v seznamování,

v partnerském vztahu? Z čeho jste měla obavy největší?

Určitě ano. Dlouho jsem se bránila reagovat na nabídky k randění a kluci museli být hodně

trpěliví, aby se jim podařilo mě zlákat na procházku nebo do kina. Když už to pak začalo

vypadat vážněji, já byla ta, co se vždycky rozešla. Měla jsem představu, že to nemůže

fungovat. Že slyšící kluci po prvotní zamilovanosti nezvládnou moji vadu sluchu. A než se

rozcházet, protože by je určitě přestalo bavit mi neustále dokola opakovat větu nebo už by

je obtěžovalo dodržování komunikačních zásad, to jsem radši vzala zpátečku já.

Byla někdy vada sluchu v partnerském vztahu překážkou?

Jak jsem teď říkala, v partnerském vztahu ano. V manželství jsem se nesetkala se situací

nebo nepřekonatelnou překážkou. Jediné, kdy jsme vlastně řešili vadu sluchu, bylo období

po mém ohluchnutí a zvažování kochleární implantace.

Je něco, v čem vás vada ve vašem společném životě omezuje? Proč?

Asi ne. My máme s manželem podobné koníčky, kde sluchová vada není na překážku.

Třeba turistika. Jediné, kde to trochu skřípe, je poslech hudby. Manžel rád relaxuje při

poslechu rockových koncertů. Mně je poslech rocku vyloženě nepříjemný. Zní mi stejně,

jako kdybych poslouchala celou dobu hluk vysavače. Když přijedu domů unavená z práce

a natěšená na klid, tenhle puštěný kravál mi na pohodě nepřidá. Ale to jsou takové

maličkosti, které by třeba vadily i partnerce normálně slyšící.

Máte zkušenost s tím, že si lidé s vadou sluchu (KI) hledají partnera v okruhu lidí

s vadou sluchu nebo mezi běžně slyšící populací?

Nemůžu paušalizovat a rozhodně se nedá jednoznačně říci, že lidé s vadou sluchu hledají

partnera pouze z určitého prostředí. Nicméně pokud si promítnu mé známé a kamarády, tak

v 90 % jde o partnerství mezi slyšící a neslyšícím. Většina kamarádek s vadou sluchu má

partnera slyšícího, někdy to bývá i tlumočník znakového jazyka. I obráceně. Ale nerada

bych zobecňovala, moje zkušenosti vychází z toho, v jakém prostředí a mezi jakými lidmi

se pohybuji já.
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Moc vám děkuji za vaše odpovědi a váš čas. Děkuji. Na shledanou.

Nemáte zač. Ráda jsem vám pomohla. Přeji vám hodně štěstí při obhajobě a u státnic. Na

shledanou.
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Příloha C: Dotazník kvality života SQUALA – respondentka č. 1
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Příloha D: Dotazník kvality života SQUALA – respondentka č. 2
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Příloha E: Informovaný souhlas – respondentka č. 1
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Příloha F: Informovaný souhlas – respondentka č. 2