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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma předkládané bakalářské práce je v dnešní době aktuální. Zaměřuje se především na
popis kvality života dospělých uživatelů kochleárního implantátu. Autorka vhodně využila
nástroje sběru dat dotazník zaměřený na subjektivní posouzení kvality života, který umožnil
nahlédnout do pocitů a potřeb dospělých uživatelů kochleárního implantátu a dokázala
zaznamenat možná úskalí tohoto procesu optikou respondentek výzkumu.
Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cílem předkládané bakalářské práce bylo porovnat teoretické informace problematiky
uživatelů kochleárních implantátů ve vztahu k jejich životní spokojenosti. Cíl se formou
rozhovorů s uživateli KI a také doplněním dotazníku SQUALA podařilo naplnit.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ano

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Předkládaná bakalářská práce je zpracována na velmi dobré úrovni očekávané u tohoto typu
závěrečné práce. Autorka v teoretické části představuje podrobně problematiku sluchového
postižení, kompenzace sluchového postižení ve formě kochleární implantace, uvádí
přehledně možnosti vzdělávání žáků a studentů se sluchovým postižením a představuje
pojem kvality života. V praktické části bakalářské práce předkládá design výzkumného
šetření, vytyčuje si jeho cíle a podrobně popisuje užité nástroje ke sběru dat. Formou
kazuistických studií, zde dokázala podat podrobný popis pocitů a vnímání reality dvou
uživatelek KI. V závěru mohou sdílené informace být podněty pro speciálně pedagogickou
praxi, zejména v zařízeních věnující se rehabilitaci dospělých osob s vadou sluchu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez připomínek. Předkládaná práce splňuje všechny náležitosti bakalářské práce.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Může být použitý dotazník SQUALA využitelný i u jiných cílových skupin oboru Surdopedie?
Nakolik mohly být zkušenosti obou respondentek ovlivněny faktem, že pochází ze stabilního
rodinného prostředí?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení: A

Předložená práce splňuje (s výhradami) podmínky nebo nesplňuje podmínky a nároky kladené
na BP (DP).
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